
 

C I T T À   D I   S I R A C U S A 
_______________ 

 
 

       DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

       DEL 26/07/2023        N. 85 

        

 
OGGETTO: Incarico di Capo di Gabinetto con contratto di lavoro subordinato a tempo pieno e determinato 

– Area Dirigenza – al Dott. Michelangelo Giansiracusa 

 

 

IL SINDACO 
 

In virtù delle competenze derivategli ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 della L.R. 26 agosto 1992, n. 7, 

come modificato ed integrato dall’art. 41 della L.R. n. 26 del 1 settembre 1993, per tutte le materie non 

espressamente attribuite agli altri Organi del Comune; 

 
PREMESSO che il Sindaco viene coadiuvato, nell’esercizio delle funzioni attribuitegli dalla legge, dallo 

statuto e dai regolamenti, dal Gabinetto del Sindaco; 

 

VISTO l’art. 6, comma 8, della L. n. 127/1997, ove si stabilisce che “Il regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi può inoltre prevedere la costituzione di uffici posti alle dirette dipendenze del sindaco, 

……per l’esercizio delle funzioni di indirizzo e di controllo loro attribuite dalla legge, costituiti da 

dipendenti dell’ente ovvero, purchè l’ente non abbia dichiarato il dissesto e non versi nelle situazioni 

strutturalmente deficitarie di cui all’art. 45 del d. lgs. n. 504/1992 e succ. mod., da collaboratori assunti con 

contratto a tempo determinato”; 

 

VISTO l'art. 90 del d. lgs. n. 267/2000, che regolamenta gli uffici posti alle dirette dipendenze del Sindaco, 

prevedendone il funzionamento anche attraverso l'assunzione di personale esterno con contratto di lavoro a 

tempo determinato, cui si applica il contratto collettivo di lavoro del personale degli enti locali, fermo 

restando il divieto di effettuazione di attività gestionale; 

 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, ed, in particolare, l’art. 12 rubricato 

“Gabinetto del Sindaco” che testualmente dispone:  

“Il Gabinetto del Sindaco è una struttura organizzativa che fornisce le competenze tecniche e l’attività di 

supporto per l’espletamento del ruolo politico-istituzionale del Sindaco e per il funzionamento della Giunta 

Comunale in raccordo con la Segreteria Generale. 

Il Gabinetto del Sindaco dipende funzionalmente dal Sindaco ed è dotato di una propria struttura 

organizzativa. 

Il Capo di Gabinetto è nominato dal Sindaco, tra personale dipendente o esterno, con contratto a tempo 

determinato di diritto privato per un periodo non superiore al mandato del Sindaco. Lo stesso sovrintende, 

di norma, alle attività degli uffici e servizi istituiti presso il Gabinetto. Resta fermo il divieto di effettuazione 

di attività gestionale, ai sensi dell’art. 90 del D. Lgs. N. 267/20200”; 

 



VISTA la deliberazione n. 105 del 24/07/2023 con la quale la Giunta Municipale, ha autorizzato 

l’assunzione ex art. 90 D. Lgs. n. 267/2000 di una figura dirigenziale cui affidare l’incarico di Capo Ufficio 

di Gabinetto, con istituzione di corrispondente posto in dotazione organica nell’ambito di quelli di livello 

dirigenziale già previsti nella dotazione vigente in numero superiore ai settori dell’attuale struttura ed 

utilizzabile allo scopo, ad invarianza della spesa; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 90 del D. Lgs. n. 267/2000, l’assunzione del Capo Ufficio di Gabinetto 

con soggetto di fiducia del Sindaco è stata disposta attraverso la stipula di un contratto di lavoro subordinato 

a tempo pieno e determinato – CCNL Funzioni Locali - Area Dirigenza - per tutta la durata del mandato 

elettorale del Sindaco, oltre alla corresponsione di un emolumento unico accessorio; 

 

RITENUTO doversi avvalere per tale collaborazione di una figura dotata di professionalità e di comprovata 

esperienza che possa coadiuvare il Sindaco nelle attività che la legge gli attribuisce e che risponda 

direttamente allo stesso senza il tramite dell’apparato gerarchico amministrativo ma sulla base di un rapporto 

instaurato in base all’intuitu personae, come confermato anche dalla Corte dei Conti in più occasioni;  

 

CHE tale figura professionale possa individuarsi nella persona del Dott. Giansiracusa Michelangelo, 

generalizzato come da documentazione in atti, in considerazione della pluriennale esperienza nelle specifiche 

funzioni da attribuire, non altrimenti rintracciabile all’interno dell’ente, al fine di coadiuvare il Sindaco 

nell’esercizio delle funzioni di indirizzo e controllo attribuitegli dalla legge, dallo statuto e dai regolamenti 

nonché sovraintendere alle attività degli uffici e dei servizi istituiti presso il Gabinetto del Sindaco, esclusa 

ogni attività gestionale, secondo gli obiettivi indicati nel dispositivo del presente atto, come da 

documentazione depositata agli atti d’ufficio; 

 

CHE, di conseguenza ed in adesione alle disposizioni della G.M. nonché dell’art. 90 TUEL, il trattamento 

economico farà riferimento alla retribuzione di un dirigente, come prevista dal CCNL del comparto Funzioni 

Locali sottoscritto il 17/12/2020, oltre il compenso unico accessorio nella misura determinata dalla Giunta 

con la deliberazione G.M. n. 105/2023, pari ad € 11.942,67, corrispondente alla misura minima della 

retribuzione accessoria prevista contrattualmente per il personale dell’area dirigenziale; 
 
DATO ATTO che il Comune di Siracusa non versa nelle condizioni strutturalmente deficitarie di cui all’art. 

242 del d. lgs. n. 267/2000 e che rispetta i vincoli di legge in merito al contenimento della spesa del 

personale, anche in materia di contratti a tempo determinato; 

 

VISTA la certificazione prot. n. 53146 del 28/2/2023 del Dirigente dei Servizi Finanziari sul rispetto della 

riduzione complessiva della spesa del personale; 

 

VISTO l’art. 9, comma 28, del d.l. n. 78/2010 (conv. legge n. 122/2010), che impone limiti in materia di 

contratti a tempo determinato (50% della spesa sostenuta a medesimo titolo nell’anno 2009), condizione 

rispettata da questo ente – limiti, peraltro, non applicabili agli enti in regola con gli obblighi di riduzione 

della spesa (art. 11, comma 4-bis del dl 90/2014); 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 06/02/2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione anno 2023; 

 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 38 del 10/05/2023 con la quale è stato approvato il 

rendiconto di gestione anno 2022; 

VISTA la deliberazione G.M. n. 19 del 7/3/2023 con la quale è stata deliberata la verifica della ricognizione 

del personale in servizio, ai sensi dell’art. 33 del D. Lgs. n. 165/2001 e della non sussistenza di situazione di 

eccedenza; 

 
VISTA la deliberazione G.M. n. 67 del 25/5/2023 con la quale è stato con la quale è stato approvato il PIAO 

–  Piano integrato di attività e organizzazione – che assorbe, tra i vari documenti di programmazione, anche 

il Piano della performance, il Piano triennale dei fabbisogni di personale ed il Piano triennale delle azioni 

positive 



RICHIAMATO l’art. 90, comma 3-bis, del D. Lgs. n. 267/2000, secondo il quale “Resta fermo il divieto di 

effettuazione di attività gestionale anche nel caso in cui nel contratto individuale di lavoro il trattamento 

economico, prescindendo dal possesso del titolo di studio, è parametrato a quello dirigenziale”; 

 

RITENUTA la competenza del Sindaco a procedere al formale conferimento dell’incarico;  

 

DATO ATTO che la presente determinazione, essendo provvedimento di organo monocratico, è 

immediatamente esecutiva; 

 

SENTITO il Segretario Generale; 

 

VISTO lo Statuto del Comune di Siracusa; 

 

DETERMINA 
 

CONFERIRE, per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

a mezzo di contratto di lavoro subordinato a tempo pieno e determinato – Area Dirigenza –, l’incarico di 

Capo Ufficio di Gabinetto del Sindaco al Dott. Michelangelo Giansiracusa, generalizzato come da 

documentazione depositata agli atti d’ufficio, alle seguenti condizioni: 

- L’incarico consiste nel coadiuvare il Sindaco nell'esercizio delle funzioni di indirizzo e controllo 

attribuitegli dalla legge, dallo statuto e dai regolamenti nonché sovrintendere alle attività degli uffici 

e dei servizi istituiti presso il Gabinetto del Sindaco oltrechè ad assumere le funzioni di direzione e 

coordinamento nonchè le attività di comunicazione e di consulenza nei processi partecipativi con la 

cittadinanza e ogni attività di supporto e di raccordo politico-amministrativo di diretta afferenza del 

Comune di Siracusa quale ente capofila, e per esso del Sindaco, di vari ambiti e attività, come 

indicata nella documentazione in atti. Resta fermo il divieto di effettuazione di attività gestionale 

(dall’art. 90, comma 3-bis, del d. lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 11 del d.l. n. 90/2014). 

- L’incarico ha durata dalla data del presente provvedimento e fino alla scadenza del mandato 

elettorale del Sindaco. 

- Il trattamento economico farà riferimento alla retribuzione di un dirigente, come indicata dal CCNL 

del comparto Funzioni Locali sottoscritto il 17/12/2020, oltre il compenso unico accessorio nella 

misura determinata dalla Giunta con la deliberazione G.M. n. 105/2023, pari ad € 11.942,67, 

corrispondente alla misura minima della retribuzione accessoria prevista contrattualmente per il 

personale dell’area dirigenziale; 

- Il dirigente incaricato avrà tutti i diritti e gli obblighi previsti dalle norme di legge, dai contratti e dai 

regolamenti per il personale dirigente a tempo determinato del comparto Funzioni locali; 

 
IMPUTARE la spesa complessivamente occorrente per il pagamento delle retribuzioni al Capo Ufficio di 

Gabinetto negli impegni già assunti per il pagamento delle retribuzioni del personale dipendente a carico del 

bilancio di previsione, con le economie resesi disponibili con le cessazioni dal servizio (Intervento 0101 e 

0102), mentre per gli anni successivi la spesa farà carico nei capitoli di spesa dei relativi bilanci - annuale e 

pluriennale - ove sarà allocato il dipendente; 

DARE MANDATO agli uffici competenti per la cura degli adempimenti amministrativi e contrattuali 

conseguenti. 

 

 

IL SINDACO 
          Francesco  Italia 

                          

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________________  ________________________________________

          

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si   | Ai sensi dell'art. 153, 5° comma, del D.Lgs 

esprime parere favorevole in ordine alla regola-  | n. 267/2000, si attesta la copertura finanzia- 

rità tecnica.            | ria della spesa.  

                   |  

Data ____________________         | Data ____________________ 

             | 

             Il Dirigente           |     Il Responsabile del Servizio Finanziario 

             | 

      _________________________         |     ________________________ 

             | 
________________________________________________________________________________
             | 
Della su estesa determinazione venne iniziata     | Il sottoscritto Segretario attesta che la presente 

la pubblicazione il ________________        | determinazione è stata pubblicata                                              

E per quindici giorni consecutivi         | dal _______________ al _________________ 

Data __________________          |   Data ____________________ 

             | 

   Il Segretario         |     Il Segretario 

             | 

  _____________________        |                      _________________ 

             

________________________________________________________________________________ 


		2023-07-26T17:44:18+0000
	Francesco Italia


		2023-07-27T15:12:29+0000
	GIANNI' GIORGIO




